Psalmus. XVII.

ei romanorū, vel in vita eoz, s. mala qua demerent
sic puniri et de absconditis tuis adimpler? est vēter eoz, i.e. de occulto tuo iudicio satis abū
clauerūt in capitulo bonis q̄ sepe cedunt malis. Ut
fm Lassiod. ista abscondita dei sunt iudicia ei⁹ oce
cula quib⁹ dispoluit mundū redimere p crucem ⁊
passionem chri. Venter iudeoz est interna voluntas
malicie eoz. De abscondit⁹ ḡ dei consilijs adimplerū
pletus est venter iudeoz, dū desideriū eoz impletū
est in occisione christi. Saturati sunt filiis: et
diuiserunt reliquias suas parvulis suis.
scz ut etia post mortē abundant eoz posteri in tempo
ralib⁹, q.d. ppter hec spalia oblii sunt te deum. Ut
fm Lassiod. ⁊ Honorū: saturati sunt iudei filiis q̄
sunt: ut vsq; hodie cernimus imitatores paternorū
scelerum in pſidia ⁊ odio contra christum. et diuis
serunt reliquias suas parvulis suis: quando direz
runt: Sanguis eius sup nos: ⁊ sup filios nostros.
aper quod facrum est ut vltio sanguinis chri p Ro
manos ad eoz filios est derivata: et eandē damnationē
cū suis prib⁹ tanq; reliquias hereditatū suarū
p obduratiōe picipiet in futuro. Ogo aut̄, s. chri
stus: ⁊ meū corp⁹ mysticū qd ē ecclia in iusticia
apparebo in conspectu tuo. qd manifeste fui
et in iudicio finali Satiabor cum apparuerit
Gloria tua. i.e. omne desideriū meū implebitur
in numero electorum videntiū: quia ego in te ⁊ tu
in me es zc.

Psalmus. xvij

Diligam te Domine
rc. In hoc psalmo David gratias agit
p liberatione ab inimicis. Et per hoc figu
ra liberatio christi et ecclesie eius a pſecutoribus.
Unde in psalmo ecclesie dicit Diligam te domine
ne fortitudo mea. i.e. q̄ dediūt mihi fortitudine
contra insultus aduersarioz. Nam domini fir
mamentū meū. s. cōſeruādo in domo ⁊ refu
giū meū. i.e. in pīculis pſecutionū ⁊ liberato
meus. Deus meus adiutor meus ⁊ ſpera
bo in eū. Protector meus ⁊ cornu salutis
mee. i.e. pratem mihi dans ut ventile hostes. i.e.
demones ad salutem meā psequendā ⁊ ſucepto
meus. s. f. q̄ gratia cum triumpho. Unde pro his
omnib⁹ Laudans inuocabo dominū. scz p
beneficijs laudans ⁊ p euatione malorum inuoc
ando deum ⁊ ab inimicis saluus ero. id est
ſpero ſaluari ſic faciendo. Circū dederunt me
dolores mortis. Vox est ecclie: quā ſpe diſcipu
loz pmitiue ecclie circū dederunt dolores mortis.
q̄ occideban⁹ p fide ⁊ pſeqbant vſq; ad mortē. Q
ſi generaliter accipit: de quolibet iusto poreſt diceſ
re lic: Circū dederunt me dolores mortis. s. per pecca
tum pīnorū parentū quod demeruit mortem corz

Fo. XIII.

poralē zeternā ⁊ corrētes iniqūtatis cōturba
uerūt me. Corretes ſunt aque q̄ rapti in una vī
mare ipm descendūt, ⁊ ſignant omnes gentes q̄ ra
prim eccliam pſequētes ad inferna descendunt.
Dolores inferni circū dederunt me. Hoc
dicti ecclia. q̄ p peccata primo p parentū demeruit
inferni penas vndiq; cōcūdantes periculis ⁊ laq;
is dānationis in p̄ſentī vita misera existentibus
Loccupauerūt me laquei mortis. Hoc diſ
cit: ad ſignificandum q̄ ante p naceremur poccupa
pauerūt nos laquei eterne mortis. hoc eſt: vincula
originalis peccati. In tribulatione mea inuo
caui dñm ⁊ ad deum meum clamaui. Iſcīz
ad p̄cauendū de malis hīmoi. Et exaudiuit de
templo sancto ſuo. Hoc eſt: de celo. vbi habitat
p gloriā. vocē meam. Iſcīz ſua grātia liberādo me
ſcz eccliam fidelium ⁊ clamor meus in pſpe
ctu eius introiuit in aures eius. Loquit de
deo more humano quo clamor petens incoire in
aures regis vel principis dicit: quando exauditur
Comota eſt ⁊ cōtremuit terra. p quo No
tandū fm Zyrā q̄ ſicut rabbi Salomon dī. Moz
dus erat antiquoz hebreoz q̄ in pīculariib⁹ libe
rationib⁹ ſolebat facere mentionē de liberatione ſer
uituris egyptiacē q̄ fuit generalis toti p̄plo. ⁊ h̄ p̄t
in pluribus loci ſacre scripture. Et ideo hic David
facit mentionem de liberatione filiorum israel ex
egyptio p figura liberationis ecclie fidelium fa
cre p christū qui de diaboli ſeruitute liberavit ho
mines. Et ideo pſalmista introduceo de illa figura
liberationis dicit. Comota eſt ⁊ tremuit terra.
id eſt habitantes in terra. vīz propter plegas in egypto
factas a deo. fundamenta montis cō
turbata ſunt. quia tantus fuſt ibi tunc tremor
coruſcationis ⁊ tonitru q̄ videbant montiū fun
damenta p̄turbari terra moueri. Ideo addit: Et
comota ſunt qm irat⁹ eſt eis. s. deus. Iſcīz
dit ſumus. ſcz vindicte manifeste in ira eius.
z loquitur de deo ad modū irati hominis q̄ videt
ſpirare ſumum ⁊ ignis a facie eius exarſit:
carbones ſuccenli ſunt ab eo. Hoc dicit. quia
ignis ⁊ grando mixta pariter ferebant ad punien
dum illos. Inclinauit celos ⁊ descendit. s. p
effectum liberationis hebreoz p punishmentis egypti
orum ⁊ caligo ſub pedibus eius. q̄ fecit tez
nebras palpabiles in egypto tribus diebus Exo. x.
Et ascendit ſuper cherubin ⁊ volauit. i.e.
velociter ascendere fecit ex egypto filios israel. acſt
volassent. q̄ oēs eadē die eduxit ſil eū eſt in nu
mero mario. Exo. xij. Unde z ſequit⁹ volauit ſu
per penas ventoz. i.e. celerrime in hoc ſubſidi
um fecit. Et poſuit tenebras latibulū ſuuz
in circūtu eius tabernaculū eius. Hoc iteh
lige de nube exiftēt inter exercitū egyptiorū ⁊ fili
os israel ſup mare rubru q̄ erat obscurissima ⁊ dē
fīſſima ex pte egyptiorū. ita q̄ nō poterant accedere
ad filios israel. Et in illa nube erat angel⁹: dñi pſa

Psalmus. XVII.

nam representans Exo. xiiij. Ideo dicit latibulum et tabernaculum eius tenebrosa aqua in nubibus aeris. qr ex nubis densitate fluebant pluie grosse ad maius sc̄i impedimentū egyptiorum. Verunt̄ q̄ nubes illa ex p̄te filiorū israel illuminabat nocte. Ideo subdit. **D**re fulgure in cōspectu eius nubes. i. tenebre nubis transierunt. sc̄i ad alterā p̄tem ē egyptios grando et carbones ignis. qr ex illa nube circa vigiliam matutinā facta sunt fulgura. ppter qd̄ dixit. p fulgure et tonitrua grandines et coruscationes que p carbones ignis designant. Unde subdit. **E**t in tonuit de celo dñs sc̄i p̄ tonitrua immissa. Let altissimus dedit vocem suā. Hoc est. vocem vel terribile sonum tonitruoꝝ. Grandio et carbones ignis. id est coruscationes subuerteratq; fulgura sc̄i currū et rotar̄ egyptioꝝ. Et misit sagittas suas. i. fulminis ictus. sicut sagittas emissas sup egyptios. et dissipauit eos fulgura multiplicauit et cōturbauit eos. sc̄i intanci q̄ voluerunt fugere. sed fugientib occurserunt q̄que opientes illos Exo. xiiij. **E**t apparuerunt fontes aquar̄. In fundo em maris sunt in aliquibus locis fontes aquarū qui non apparet nisi denudet fundus maris. quod tunc fuit factuꝝ. Et reuelata sunt fundamenta orbisterrarū. id est fundi maris. q̄ sicut fundamenta domini sunt inferior pars orbisterrar̄. qr terra est insimū elementū. Ab increpatiōe tua domine: ab inspiratione spūs ire tue. i. a voluntate tua q̄ vindictam in eos fecisti peccerunt predicta. **M**ystice vel spiritualiter sicut supra tacitū est. Ita liberatio filioꝝ israel figurauit liberatoꝝ fin delium ecclesie p ch̄m factā de captiuitate diabolū. Idcirco de hoc exponēdo pdic̄ta dicit in littera. Cōmota est et tremuit terra. i. terreni homines sc̄i cōmotione penitentie et querisionis ad fidem de erore: p predicationē christi aploꝝ. In cuius signū christo resurgēte terra mota est et tremuit. sicut etiā ipo patet in cruce terra mota est et petre seisse sunt. ut patet in euangelio. et sic fundamenta montium concurbata sunt et cōmota. i. corda superboꝝ et magnorum regum. qm̄ iratus est eis. quia p predicationem aploꝝ cognoverunt deum contra eos iratum: ppter idolatriam et peccata cōmissa ascendit fumus in ira eius. Fumus facit oculos lachrymari. ideo significat luctum penitentie et lachrymosam depeccationem pro eo q̄ cōminationē ire dei contra idolatas cognoverunt. et ignis charitatis a facie dei id est a gratia et voluntate dei exarsit in eis. Larbones succensi sunt. i. ipsi ardentes in deo facti sunt qui prius erant extinti p peccata. Item inclinavit deus celos. id est altitudinē potestate et sapientie sue humiliauit et descendit in carnem. Et caligo sc̄ilicet mortis sub pedibus eius. quia mortez calcauit in gloria resurrectione. Et ascendit super c̄berubin. i. super altissimos angelos. Volavit sup inuisibilis

um ventorum velocitatem. celeriter transcendens omnes chochos angelos. Item posuit tenebras latibulum suū. qr in obscuritate sacramentoꝝ latet dei gratia. et deus ip̄e in eucharistia sub velamento specieꝝ in circuitu eius videt tabernaculū eius. i. ecclesiam electoꝝ ipsum laudant̄. Et est tenebra aqua in nubibus aeris. i. in p̄petui. qui in scripturis habent aquā doctrine obscure in figuris et enigmatib⁹ de ch̄oꝝ. quā pluunt ad nostrā fructificationē in salutarib⁹ tanq; pluias in nubibus aeris. i. celestis revelationis que secundant totā ecclesiā terrestrem. Item p fulgure nubes transferunt in conspectu eius. qr in manifestatione glorie eius fulgidissime omnes obscuritates p̄betar̄ per apostolos et doctores sunt elucidatae. In q̄bō sunt grandio obiurgationis duroꝝ cordiū. et carbones ignis ardantis charitatis in deo; inflāmande. In nouit de celo dñs sc̄i in die pentecostes spiritus sanctum repentinō sonitu in discipulos mittendo. Et altissimus. i. christus in alto dextre dei patris cōsidens dedit vocem suam sc̄i p̄dicationis verbum per omnū linguarū voces de sua fide euangelizanda. Grandio sc̄i cōminationis p̄tra incredulos de supplicio gehenne. Et carbones ignis. i. accensio charitatis diuine facta est p pdicationē eorundē apostoloz et pdicatoꝝ. Et misit sagittas suas id est verba penetrantia corda et vulnerantia in amore divino p apostolos et dissipavit eos: a cultura idolatrie separando fideles: et a viciis extirpādo. fulgura sc̄i coruscationis miraculoꝝ multiplicauit. et conturbauit eos p admiratione. et apparuerunt sc̄i p totum mundū: fontes aquarū baptismatis ch̄i esse necessarios ad salutē. Et reuelata sunt fundamenta orbisterrar̄. hoc est: fidei sacramēta occulta in pphetaꝝ scripturis: que reuelata sunt per apostolos toto orbisterraꝝ: vt ecclesia esset supedificata supra fundamentū fidei apostoloz: pphetaꝝ: sicut scribitur Eph. Sed hec vnde prouenerunt: nisi ab increpatiōe tua domine interius operante et docente. et ab inspiratiōe spiritus sancti qui inspirat ire tue iudicia peccatoribus supuenientia primescere ne perirent in peccatis: sed couertantur. Et sic patet exposicio mystica. Post hec pmissa: cōsequenter Das usd in hoc psalmo describit suam liberationem factam diuina virtute a suis aduersariis: ad docendum q̄ suo modo figuratur ipsi fideles christi liberaudi per christum a suis persecutoribus: vt ex hoc deum laudent. Unde dicit sic: Misit de summo. id est: de celo auxilium. Et accepit me. vii delicer in suam protectionem. Et assumpsit me de aq; multis. id est de tribulatiōib⁹ mlt̄ liberauit me. Nā p aq; in scriptura sepe intelligunt tribulatiōes: vt patet Esa. viij. Adducer inq; dñs super eos aq; multas regē assyrioz et exercitus eius et. Quiduit me de inimicis meis fortissimis: et ab his qui oderunt me. Hoc dicit David de Saule: Siba: et Absalone: ac illis adhuc r̄ib⁹

Liqui confortati sunt super me. scz quia sunt
magine poteris ppter multitudinem adherere. **H**ed
quia littera de ipso David satis plane applicari pot
Ideo hanc lalem expositioem ptransiendo (pre
terqz vbi difficultas videbit) volui psalmi ista par
tem de figurato prosequi spualiter. hoc est de fidel
bus ecclesie p christum liberacis. **N**am misit deo eis
de celo auxiliu et eos accepit in preciudem: et assum
psic de multis aquis tribulationum: ut patet de mar
tyribus. **E**t eripuit d inimicis fortissimis tyrannis
Vnde sequit: Preuenierunt me in die affli
ctionis mee. scz insidias preparando ad decipi
endum per blandimenta et pmissiones temporalium
bonorum in die afflictionis martyrum qz bladichis no co
sentientes voluerunt afflictione cruciatum supare. **E**t
factus est dñs pector meus. s. dando gra
tiam ne seducerer blandimenta pspicatu: nec deuin
cerer aduersitate afflictionum re. **L**et edurit me
in latitudinem. i. dilatauit me eccliam p totius
orbi. v. de angustiis psecutionum eduxit in latitu
dinem solationum in christo saluum me fecit qm
voluit me. i. dilexit et elegit me. s. eccliam christi.
Ot retribuet mihi dñs fin iustiam me
am. i. fm opera iusticie que feci. **L**et fm purita
tem manuum mearum retribuet mihi. i. fm q
illa opera pure sine peccato exercui: et tandem caui in
sua puritate pseruare ne p peccatum mortificarem
ea. ideo sequitur: **Q**uia custodius vias domi
ni. pseruado omnia madata. **N**ec impie gessi a
deomeo. scilicet declinando in peccata mortalia.
Qum omnia iudicia ei in conspectu meo.
scz ad meditandum penas impiis et pmissis pres
parata: ac tentaciones pbandis pmissas ordinatore
divina. **L**et iusticias eius. i. obseruantia legi ei
i. non repuli a me. i. non tempsi. **O**t ero im
maculatus cum eo. i. sine peto pmanebo i ad
hesione eius p copulacionem charitatis. **L**et obser
uabo me ab iniqtate mea. videlicet cauendo
a recidivo iniqratis mee quia prius feceram in ido
latrando et peccando re. **O**t retribuet mihi do
minus fin iustiam meam. et fm puritatem ma
nuum mearum. **E**xponat vt s. **Q**aut sic reperit psal
mista hoc dictum in psalmo: no vacat a mysterio. qz
deo retribuet suis eria in pnti p gram et etia in futu
ro p gloriam. ppter qd in hoc scdo tulu addit. **I**n co
spectu oculorum eius. i. in futura gloria ubi eris
mus ante conspectu dei et ritebimus facie ad faciem
Qum sancto sanctus eris. **H**ic dirigitur ver
bum. ppter in persona ecclesie loquentis ad ipsuz
deum fin laram et doctores: ut sit sensus: **T**u de
us. cù sancto sanctus eris. ipm effectu san
ctificans et in sanctitate augmentans. **L**et cù inno
cente innocens eris. ipm in inocezia pseruas.
Et cum electo electus eris. quia sicut tu hoies
eligi ad vitam eternam: ita ipse electus homo eligit
te deum pte oibz eligendu et amadu. **L**et cum puer
so puerteris. i. qui querit te ad peccatum: erit

eo pueradu. **T**u illi iusto iudicio queritatem sen
tari pmittes et contra cum puerteris ad damnadu.
Quoniam tu populu humile. i. christianuz se
humiliante ad penitentiam. **I**laluum facies: et
oculos superborum humiliabis. **J**aco. iiiij. Deus
superbis resistit: humiliu aut dat gratiam. **Q**uoni
am tu illuminas lucernam meam domine. **B**oc Da
uid dicit de suo intellectu naturali. **N**am lucerna
est lumen in testa vel in cera aut hmoli. et ideo lumine
naturale intellectus humani in carne terrea positi
bene dicitur lucerna quam deus illuminat lumine
gratiae sue illud illustrando: et eius tenebras errorum
ac viciorum depellendo. **O**rat ergo super hoc: dices.
Deus meus illumina. scilicet lumine grise. **L**et
nebras meas. s. viuificant opera meritoria p
peccatum extinta. **S**ed spiritualiter p lucernam in ech
lesia significatur doctores: verbo et exemplo illus
minantes eccliam. **E**t sic ecclia orat deum ut p eos
illuminet tenebras suas. simplices ignorantes et in
tenebris viciorum existentes: ut illuminentur luce
recognitionis et penitentie ac fidei formate. **Q**uo
nam in te eripiar a tentatione. scilicet dia
boli. **L**et in deo meo transgrediar murum. **I**d est fortaliciu diaboli confringendo ipm. quia si
cuc David in deo sperans cepit fortaliciu Iebuseon
ru murum in bierusal: ut scribit qz. Reg. v. **E**t etiam
plures ciuitates muratas aduersiorum. **S**ic fides
les ecclesie spualiter capiunt et transgrediuntur for
talicia demonum quado obstacula salutis dirupunt
vel transgrediuntur in opando bonum viriliter co
temnendo carnis et mundi desideria et illecebras re.
Deus meus impolluta via eius. **I**d est lex
divina et pcipue euangelica que non pmitit aliqd
malum. sicut lex moysaica pmittebat ysluras cum
extraneis et repudi libellum. ppter maius periculum
exitandum. **L**eloqua domini igne examina
ta. i. spusanco probata sicut metalla muda in for
nace. pector est. s. ipse deus. omnit sporan
tiu in se. **Q**uoniam quis deus preter do
minum: aut quis deus preter deum nostrum: **I**
quasi di nullus. **D**icitur in diuinis insinuat.
Nam quis deus scz pater preter dominum omnipoten
tem factorē celi et terre. **A**ut quis deus preter deum
noscum: hoc est preter filium dei: qui est noster per
nostre carnis assumptionem. **E**t d spiritus sancto sub
ditur statim. **D**eus. scilicet spiritus sanctus. **Q**uis
pcinxit me virtute. scz roborando contra oes
hostes ram invisibilis qz visibles. vici psecutores
homines. **L**et posuit imaculatam viam me
am. scilicet pcamendo a peccatis. **Q**ui perfect
pedes meos tanqz ceruoz. i. ad velocit curz
rendum in inseguendo hostes. hoc est: demones p
predicationem euangelij in toto orbe. quod patet
in apostolis qui sicut ceru velocissimi curreverunt
ad predicandum vbiqz christi euangelium. **L**et su
per excelsa statuens me. **I**d est: super mun
di reges et imperatores: qui obedierunt ecclesie.

Psalmus. XVII.

Qui docet manus meas ad praeliu[m] scilicet contra diabolum et mandu[m] ac carnem quod manibus et opibus bonis debeo vincere. **E**t posuisti ut arcum erem brachia mea. **D**ado fortitudine statice inflexibilis. **O**t dedisti mihi protectionem salutis tue. **I**q[ue] d[icitur]. fortitudo mea paru[m] posset: nisi protectiona tua adesseret. **E**t dextera tua suscepit me. **I**. i. filius dei in dextera pris seces et per quem oia operatur. ipse suscepit me spiritu eligendo. **O**t disciplina tua correxit me in fine. **I**. tempalis correctione tribulacionis purgauit me ut sim aptus in fine debitum beatitudinis eternae et disciplina tua ipsam docebit. **I**. s. dirigendo et vita per fidem perseverantiam. **T**eratio enim datum intellectu recte. **E**t sic disciplina diuine correctionis corrigit defectum et docet perfectum. **O**llatasti gressus meos subiecti me: et non sunt confirmata vestigia mea. **H**oc dico similitudo tracta est ex hoc quod qui pedes bovis sunt stricti tunc faciliter cadit et vestigia infirmantur. sed quoniam querenter gressus libere dilatantur: vestigia non infirmantur. **S**ensus ergo huius dicti est. quod antea fui strictus a pedibus carnales subserpentium. sed iam dilatasti gressus meos in charitate perfecta ne cada a vestigio imitariorum christi. **P**ersequar inimicos meos et apprehendam illos. **A**ug. Persequar inimicos. sed eis carnales affectus meos: quod militare aduersus animam. et comprehensio eis illos secundum rediges in servitute romanorum. et non querar donec deficiat. **H**oc est: non dimittas eos castigare donec sint debite mortificati. **O**fringa illos. **E**xercitatio virtutum nec poterunt stare. **P**uvalendo contra animas: et ducendo in lege patrum. **C**adet subiectus pedes meos. **I**. sub affectibus bonis: qui bus anima mouet: sicut corpus pedibus. **I**tem isti duo versus aliter possunt accipi ut dicat ecclesia. Persequar inimicos meos. et incredulos. persequar per predicatorum christi: et comprehendam eos in fidei vinculis et non couerrar ab eis talis persecuzione donec deficiant ab infidelitate: et confringam illos signis et miraculis nec poterunt stare in via erroris. cadet humiliari subiectus pedes meos: quia subiectus se sancte ecclesie. **S**equitur. **O**t precinxisti me. **S**ecundum tu deus virtute ad bellum. **I**. dabo virtute resistendi contra reparationes et supplastasti insurgeentes in me. **S**ed est: persecutores meos subiecti me. **S**ed subiectando mibi eos in fide et inimicos meos. **I**. demones et hoies malos ac hereticos. **D**edisti mihi dorsum. **I**. fugasti a me vel cora me. **N**az quod fugit: dorsum verrit ei a fugi. et odientes me. **S**ecundum ecclesiam christi: hoc est iudeos. **D**ispissisti secundum per orbem. **O**lamauerunt secundum iudei in obsidione Hierusalem pro romanos. nec erat qui saluos faceret: ad dominum. depcantes in templo per orationes et sacrificia nec exaudiuit eos. **O**t comminuam eos ut puluerem ante faciem venti. **H**oc est: dispersa cohortum multitudinem per orbem. sic ventus dispersit pulueres comminutos. **E**t idem hic reperit quod prius dicerat secundum odientes me disperdidisti: sicut solet fieri in

canticis: quod idem reperitur frequenter. **L**yt futurum platearum delebo eos. **H**oc est: coquicabiles rati. quod vile lutum inter gentes faciam eos: delendo de terra eos. **H**ec autem dicit ecclesia non proprie de se ipsa: quasi ipsa fecerit hec iudeis. sed membrum locutum in capite seu in persona capitum quod est christus qui diuina virtute hec fecit iudeis in vocationem sanguinis christi et discipulorum suorum a iudeis occisorum: in vindicando per romanos tangit per instrumentum punitionis. **T**andem sequitur: **C**ripies mede contradictionib[us] populi. **I**. profici et hereticorum ac iudeorum quod tradicunt mihi. **S**ecundum ecclesie christi. **E**t hoc fieri cepit a tempore Constantini quando sub pena gratiae prohibuit iniuriam fieri christianis et ecclesie christi. **L**constituisti me in caput gentium. **I**de rectorem gentium. **T**iel hoc dicit finis Lyrus in expositione moralia: quia Constantinus dimisit vicario christi Romam quando fuit caput mundi. **P**opulus quem non cognovit seruauit mihi. **I**. postquam conuersus est mundus ad fidem christi. **I**n auditu auris obediuit mihi. **H**oc est perceptus ecclesie. **F**ilius alieni. **I**de est manus christiani: quod alieni dicunt: non mei. quia alienum hoc est diabolum imitantur moribus. **M**entiti sunt mihi. **S**ecundum permissionem in baptismo factam transgressus endo filius alieni inueterati sunt. **I**. secundum diuinam consuetudinem peccandi et claudicauerunt a semitiis suis. **I**. a perceptis euangelicis. **H**ec predicta locutur David ad Iacob quidem de seipso: quem deo constituit in caput: hoc est in regem: omnibus persecutoribus et inimicis deuictis. cuius dominium extendit etiam ad alias gentes idolatras que erant in circuitu iudee: vici philisteos: amonitas: et ceteros quos David non cognoverat noticia approbatonis. **P**pter idolatria eorum: qui etiam iurauerunt sibi seruire et obediire. sed postea ipso David decedente declinauerunt ab obedientia suorum successo: ubi tempore Roboam et aliorum sequentium. **E**t sic mentiti sunt: non seruando quod iurauerant recte. **H**ec David in spiritu intellexit hec et predixit in figura suorum status ecclesie christi iuxta predictam expositionem. **P**roinde laudando deum proximi beneficiorum sibi collatorum: et ecclesie per christum conseruatis: quoniam hec ideo narravit ut deum magnificeret subdit. **V**iuit dominus. quia est vita per essentiam. **L**et benedictus deus meus. **I**. ex beneficiis suis. **L**et exaltetur deus salutis mee. **H**oc proprius accipitur de christo qui est auctor eternae salutis omnium electorum. quod laudetur ipse salvator christus qui in mortem pati sit venturus: tamen resurgens a mortuis non morietur in eternum. quia est ipse deus viuens et benedictionem gratiae ac salutis eternae conferens. **D**eus qui das vindictas mihi. **S**ecundum de persecutoribus: ut supra dictum est. **L**et subdidi populos sub me liberatores meos de inimicis meis iracundis. et patet sententia ex predictis. **O**t abi surgentibus in me. **I**. extra me exaltabis me. **I**. secundum dato victoria. **L**a viro iniquo cripies me. **H**o[mo] prie de persona ecclesie: quod sic loquitur: ab illo qui in me te-

Psalmus. XVIII.

ab hereticis in medio ecclesie pullulatibus exaltabis
me. si ecclesiam in concordia omnes falsitates eras
roz per fidem et eius elucidationis veritatem regem. sequitur:
Aviro iniqui eripies me. si ecclesia. **V**ir iniquus est an
tichristus qui de hoce pectore et iniquitate. **I**hesus. qui erit
inceps omnium persecutorum ecclesie et hereticorum: quem interfici
cet Christus spiritu oris sui: ut deus ibidem. et sic liberabit
ecclesiam et exaltabit. quod tunc oes iudei et alii infideles
qui insurgunt nunc contra ecclesiam: conuertent ad fidem
Christi detecta falsitate antichristi. **P**ropter ea. i. s. q
dicta sunt **C**onfitebor tibi in nationibus domine.
scilicet laudando te in queretione omnium nationum. In istis
psalmis qui facti sunt a David in spiritu: in quibus psal
mista tam ecclesia laudat deum deo decantando. propter quod sub
dit **L**et nomini tuo psalmum. i. s. factum a David et
scriptis prophetis dicam. i. s. cantando vel orando in eccle
sia scriptis Christiano et ora. **M**agnificans. i. qui es
magnificans per miracula. **S**alutes regis eius. id est
est salutis opera facta per regem Christum: qui est rex eius. scilicet
ecclesie sancte. **E**ccl faciens misericordiam Christo
suo David. qui dicitur Christus. i. vincere in regnum
Israel: cui deus fecit misericordiam in predictis beneti
cibus collatis et hominibus. **L**et semini eius. id est filii
eius principie spiritualibus qui fidem et opera bona Da
vid imitantur. hoc est Christiano populo. **L**yisque in se
culum. i. in eternum.

Psalmus. xviii.

Clam regem. In hoc psalmo David gratias agit
de incarnatione Christi et promulgatione euangelii
in mundo per apostolos ad salutem hominum: di
cens sic: **C**eli enarrant gloriam dei: et opera
manuum eius annunciat firmamentum. **N**ota
quod secundum Lyram: celi. et sphere celestes: enarrant. s. ho
bus. i. patet enim pars sua magnitudine et pulchritudine
ne divine potestate magnitudinem et sapientie in hoc quod
tam magna et pulchra deo creauit. et suo modo opera ma
nuum dei annunciat firmamentum. i. sphaera oceania in
qua sunt stelle fixe. quod cum videamus in firmamento tot inu
incraviles et pulcras stellas: agnoscimus quod multa potest
deus operari et innuerabilia in mundo quod potuit tot facere
re in celo. **S**ed spiritualiter celi sunt angeli ciues celici. et
terram aperte quoque queratio erat in celis: Philippi. iii. **E**t
ideo celi nominantur: tandem a ciuitate celesti quam men
te inhabitant. sicut romane habitantes dicuntur romani.
et quod faciunt: de Roma fecisse illud. **H**i celi. i. angelis
enarrauerunt gloriam dei: quoniam in Christi nativitate angelis
laudantes dixerunt. **S**olia in excelsis deo regem. **E**t apostoli
predicantes gloriam resurrectionis Christi enarrauerunt
gloriam dei regem. **D**enique firmamentum est ecclesia dei fir
mata super firmam petram Christum in qua sunt multe stelle. i.
doctores illuminantes mundum: quod oes recordat annun
tiant opera mysteriorum Christi qui fecerunt: nascendo: predicando:

Fo. XVI.

miracula faciendo: patiendo: moriendo: resurgentem regem.
Item Christi gloriam stellam quae apparuit magis annuntiavit in ope incarnationis. **D**ies diei eructat verbum. et noctis indicat sciama. **A**d hanc hoc
dicitur quod dies hesterus hodierno: et hodiernus crastino
Et sic sequenter continuando transmittit iubar solis
quibus eructaret etrum glificandi deum apud homines pro
tali serie diez. quibus continuatis vicibus videtur pulchra
quae corpora in mundo. **E**t similiter noctis hodierna nocti
crastinae: et sic de aliis indicat scientiam. i. noticiam lumen
et stellarum quae in nocte apparent clari: ut ex his homines
mirabilem opem conspicant et deum laudent. **S**ed
spiritualiter per diem figuram christiana fides noue legis: in
qua lege est veritas revelata. **U**nus Ro. xiij. **N**ox pre
cessit. s. ve. le. dies autem apparet: opinio quod s. noue legis.
hec dies eructat etrum incarnatum predicando dicitur. i.
populo spirituali in Christo credenti: quod Christus est sol iustitiae.
Nam sicut dies elatio solis super terram hemisphaerium:
ut ait prophetas: **H**ic fides noue legis oratio Christus est illuminans
super metem terram in dei cognitionem. **D**enique per nos
estem figuram secundum apostolum ubi sic. ut etiam dicitur Ambrosius. veteris
legis sciam quae in obscuritate figuratur et enigmatum ac
prophetarum velando locuta est de Christo. **E**t sic sensus
est quod noctis. i. prophetia vel scriptura veteris testa
noctis. i. populo iudeo succedit secundum generationes indi
cat sciama de Christo. **N**on sunt loquela neque ser
mones quae non audiantur voces eorum. **N**on sunt
hoc est: non sunt loquela quarumque linguarum diuer
versarum per quas non possit audiri talis vox celorum: eorum
omnibus gentibus predicta secundum celestibus materialibus: diebus
et nocte ac cursu coi eorum sunt manifesta. **I**ta spiritualiter
quoniam Christus misericordia apostolis spiritualiter non fuerunt loquela linguis
guarum quoniam gentium quoniam in eis predicaret Christum. quae
omniis linguarum noticia habuerunt. **S**ed quare
sic ponitur scripture lumen. **N**on sunt loquela neque sermones
quae non audiantur voces eorum. **N**am post debu
tus ponit sic: **N**on sunt loquela neque sermones quibus
non audiantur voces eorum. i. apostolorum tandem celorum.
Respode secundum Honorium quod hoc precedit exinde: quod
greci ablative casu non vertuntur. sed per eo vertuntur ge
nitivo casu: ut etiam dicitur secundum Gregorium in glossa super psalmum. xij. super
illud etrum Purgatorium terre. i. a terra. **A**nde quis
in hebreo sic habeat: **N**on sunt loquela neque sermones quibus non
audiantur etiam tamen grecus pro ab
ablative casu quibus posuit genitivum. s. quod et nos
stra latina translatio in hoc sequitur more grecorum
a quibus accepta est. **I**n omnem terram exiuit so
nus eorum: et in fines orbis terrae etrum eorum. **N**ec
dicit psalmista prophetando de predicatione apostolorum
Christi. quia missio spiritualis sancto in eos: in omnem terram exi
uit sonus predicatorum eorum. et in finibus terrae. **E**t hoc secundum
Lyram ostenditur clarissimum sic. **Q**uoniam vivente adhuc
beato Petro apostolo: christi fides predicata est versus
quoniam in Franciam: que est in ultimo climate Iesus occi
denter. **A**nde et Senonis fundata est (inquit) ec
clesia in nomine beati Petri vivi. quia ipso viuen
te consecrata est: que ecclesia dicitur adhuc sterilis

Psalmus. XIX.

se et in ea se pluries fuisse: testat idem **P**ra in varijs
passib; postille sue. **N**u igitur discipuli experit de bies-
rusalē ad publicā euāgeliū p̄ orbē vniuersum ad
p̄ceptū ch̄ri dicent. **I**er. i. **E**ritis mihi testes i bies-
rusalē et **G**amaria et vsq; ad ultimū terre. **I**deoq;
sequit (inquit **L**yra) q; sicut euāgeliū p̄dicatu ē ad/
huc viuente brō. **P**etro vsq; ad ultimū terre vsus
occidentē: vt p̄dictu est: **I**ta intelligendū est q; s. p̄/
dica: u et publicātū fuerit p̄ tūc vel circa vsus alias
pres mōi vsq; ad ultima climata. qd notaē dīcēdo:
vsq; ad ultimū terre. **I**n sole posuit taberna-
culū suū: et ipse tanq; spōnus p̄cedens
de thalamo suo. **I**sto David dixit p̄phetice p̄/
mūciando p̄ sole: ipam brām viginē Mariā q; dī sol
pter plenitudinē lucis ḡre fulgida oīm splendore
v̄tutū. **I**n hoc sole posuit deus tabernaculū suū.
q; in ea habitauit nouē mensibus sicut in taberna-
culo quod est tencorū militantiū. q; ad vitā istam
veniebat in qua est militia p̄tra hostes. **E**t ipse deo
est factus tanq; sponsus in virginis vero. q; assū
psit humanā naturā in sponsam. **E**t sic in ea natu-
ra nascens p̄cessit de thalamo suo. hoc est de vetero
virginali: qui thalam⁹ dicit fīm Aug. q; thalamus
est dom⁹ vbi spōsus sponse copula. **I**n vetero autē
viginis spōsus. s. de⁹ copulauit sibi hūanā naturam
in chō. ppter qd ecclīa hūc psalmū in officio beate
virginis cantat sequit. **O**xultauit vt gigas. i. s.
sicut fortissimus homo ceteroz vture transcedens
lād currēdā viam. scilicet vite p̄ntis velocitē
et p̄mpre obediēdo deo patri vsq; ad mortem. sicq;
exultauit in p̄ficiēdo opere nostre salutis. **L**a sum-
mo celo egressio eius. i. a patre qui habitat in
summo celo. s. empyreō. et occursus eius vsq;
ad summū eius. i. s. in ascensione ad dexterā pa-
triā. **N**ec est qui se abscondat a calore eius. i.
hoc est ab ardore charitaris ch̄ri que se extendit ad
oēs quantū est de se. **N**u Lu. xij. dicit: Ignem veni-
mittere in terrā: et qd volo nisi vt accēdat. **C**onseqn-
ter describit euāgeliū publicationē di. **L**ex dñi
scz euāgeliā **I**maculata. i. sanctissima: nullū
p̄tm a dīm̄tes. **C**onvertens animas. i. mot⁹ aie
intiores ordinans in deum. **L**ex aut̄ verus p̄bibe-
bat manū: nō animū. vt patet Nat. v. **A**udist⁹ q; a
dictū est antiqu⁹. Non occides. Ego aut̄ dico vobis:
Dis qui irascit fratri suo z̄c. **T**estimonium dñi
hoc est euāgeliū: quod p̄ miracula diuinū est at/
testatū. **F**idele. quia implet qd p̄mitte: in ducen-
do ad vitam brām obseruatores. qd lex verus nō fa-
ciebat. **S**apiētia p̄stans p̄nullis. i. humi-
lib; vt patet de aplis et discipulis ch̄ri: q; oīm habe-
bant sciam infusam p̄ spūmēm. **J**usticie dñi re-
cte. i. consilia euāgeliā cōem iusticiaz excedentia
lētificantes corda. i. s. in consolatore spūsancti
p̄ceptū dñi lucidū. i. lucida et revelata ve-
ritate traditu euāgeliū. **I**lluminās. oīlos. s. mē-
tia ad sciendū agenda et cauenda. **V**imor domi-
ni sanctus. i. hoc ē timor filialis obediētie ac reue-

rentie. p̄manet in seculum seculi. q; p̄manet
etiam in beatitudine eternalē: quo ad hos act⁹. s. obe-
dientie et reuerētie. **J**udicia dñi. i. sententie a dō-
mino date in euāgeliō q; iudicauit ch̄ris obseruari
vera. i. nulla falsitate admixta. **I**ustificata ī
semetipsa. q; 2tinet manifestā iusticiam. **D**esi-
derabiliā sup auxz et lapidē preciosu; mul-
tu. p̄fereda oīb; diuitijs mōi et dulciora su;
per mel et fauum. i. p̄ferenda oīb; delectabilis
bus. **O**stem seruus tu⁹. i. bon⁹ ch̄rian⁹ et preci-
pue in statu p̄fectōis posic⁹ q; tenet etiā ad 2filial. cu-
stodit eq;. s. opere implēdo. **I**n custodiēdis il-
lis retributio multa. i. erit in celesti p̄mio fm
diuersitatē et multitudinē meritorū. **S**ed qm̄ bō in
obseruantia 2filioz euāgelicoz p̄t deficere de fas-
cili absq; hoc q; auertat. **I**do subdit. **D**elicta q; s
Intelligit: q; d. nullus: p̄fecte q; ad oīa cogitatio-
nis et locutiois ac opis cōmissa vel omissa. **I**do Lab
occultis meis mūda me dñe. i. s. remittendo.
Let ab alienis parce seruo tuo. i. s. que possent
occasionalē in me retorq; ri v̄l iputari. **S**i mei. i. s.
defect⁹ p̄dicti et reatus vel mei moe⁹ sensuales. **N**ō
fuerint dñiati. i. s. sup meā animā **I**tūc īmacu-
latu ero. i. s. coram deo: ac ī mea 2scia et emun-
dabor a delicto maximo. **H**oc est a mortali cri-
mine cui debeat maxima pena. s. infernalitē et eterna.
Oterunt ut cōplaceant eloq; a oris mei. i.
oratioes mee vocales: et diuine laudes dicende per
me. **L**et meditatio cor dis mei. i. id ē interne affe-
ctiones et sancte cogitationes. **I**n conspectu tuo
sp. **D**ñe adiutor meus et redemptor me⁹. i.
scz q; redemisti sanguinetuo.

Psalmus. xix.

Exaudiat te domin⁹
z̄c. In hoc psalmo David docet orādo pu-
gnare cōtra aduersarios vel infideles. p̄/
pter quod fīm Lyram mystice est oratio ecclesiē pro
christianis procedentibus ad bellum contra inimi-
cos fidei vel iusticie. **E**t cum hoc psalmus iste trans-
git dignitatem christi tam sacerdotalem q; regale.
quia per christi confessionem oratio reddit magis
exaudibilis. **D**icit ergo Exaudiat te domin⁹. i.
scz exercitū celestīz et terrestriū et omnū. **I**n die
tribulationis. i. belli vel aduersitatis: dabo tū-
bi victoram contra hostes tam visibiles q; inuisi-
biles: hoc est demones. **P**rotegat te nomē dei
Jacob. id est virtus diuini nomis p̄ o te inuoca-
ta. **A**nde h̄ nominat deus ipsius Jacob qd interp̄/
ratur supplator: ad significanduz q; virtute nos-
minis dei supplātare possit inimicos: sic et Jacob fe-
cit z̄c. **M**ittat tibi auxiliū de sancto. i. ex meri-
to christi qui est sanctus sancto. **L**et de sion tu-
eatur te. i. p̄ meritum ecclie militantis et trium-
phant; que designatur per sion quod interpretatur

speculatio: q[uod] eccl[esi]a speculat deum per fidem et in celo
rande pro speciem. **D**emonstrat omnis sacrificij
tui. Id est pro te oblati. **L**et holocaustum tuum pingue
fiat. I.e. deo placitum et acceptum. **E**t loquitur deo
deo more bosque quod pinguedie probatur cibis magis sa-
pit et placet. **N**ota autem quod David dicit hec sunt ritus
veteris testamenti in quo offerebant deo sacrificia et
holocausta totaliter ad honorem dei incensa erant. Nam
et secundum Lyra psalmum hunc fecit David ad victoriā im-
petrandū pro exercitu suo contra Absalon pugnatū et
ro: ipso David in castris remanente. **R**eg. xviiij.
Sed spūaliter pro illud sacrificium veteris legis figura-
rabat sacrificium christi et eius eucharistie in eccl[esi]a
fiendū. et de hoc dicit eccl[esi]a orando pro christia
no rege ad bellū iustum. precedentem praetextum est.
Thomas sic omnis sacrificij cuiuslibet sacramenti eucha-
ristie pro te oblati in missa. quod de omni sacrificio:
quod stineat eminenter virtutem omnium sacrificiorum. **E**t holos-
caustum tuum. i.e. feruēs desiderium quo aggredens mor-
tis piculum in tali bello. pingue fiat. i.e. gratum deo
sapoz meritoꝝ. **H**ec Lyra in expositione moralis tam
git et. **T**ribuat tibi secundum cor tuum. I.e. secundum volun-
tatem tuam datur vicio: i.e. Let omne consilium
tuum confirmetur. I.e. in expugnacione hostium. quod scilicet
consilium bonum maxime valeret in bellis gerendis. **I**uxta
et illud Eccl[esi]a. ix. **M**elior est sapientia quam arma bel-
licia. **L**et abutimur in salutari tuo. I.e. in christo
saluatori nostro. s. pro data victoria ad quam sequitur
victoria. **E**sa. ix. **E**xultat vices capta propter te. **L**et in
nomine dei nostri magnificabimur. I.e. dicitur. vi
etiam hanc quam exaltamur: noi christi attribuimus
Impleat dominus omnes petitiones tuas. I.e.
quas petis tu rex christiane ratione tua. preceps et ob-
tinenda victoria. **E**t tunc potero dicere: **L**unc
cognoui. I.e. pro experientia beneficium diuini: **L**qm sal-
num fecit dominus christus suus. I.e. vincit regem et
exercitum christianoꝝ: sicut salutem fecit et David bellan-
ten. Item spūaliter etiam bec oīa possunt applicari de
ebio domino quem deus exaudiuit in tempore passionis: pre-
xit eius humanitate a diabolo: auxiliuꝝ fecit. **G**ra-
ficiū et holocaustum suum in cruce acceptauit: et
in eo letata est ecclesia catholica: et pro miracula iam
cognovit quod deuictio demone salutem fecit resuscitans
do. **A**udiens illū de celo secundum suō: in potestati
tatis salutis dextere eius. I.e. in potentia dei
vincere dextere salutis eius. quod deus confortavit regib[us] talē sa-
lutem propter victorie sicut et David. et marie christo
iesu potentia dextere dei conculit. prosperitate spūale
in victoria contra demones et liberatione generis huma-
ni quam opatus est partiendo in carne. **D**ei in cur-
ribus et hi in equis. I.e. supplex profidunt. s. aduersari
q[uod] noltri. **N**os autem. I.e. christiani. **L**et noī dei nos-
tri. I.e. sperando in invocabimur. **V**ictoria prosequi
in nomine eius contra aduersarios. vice mortis carnē: et di-
abolū. s. q[uod] spūaliter in curribus plurimaz rotaz volubil-
ium. scelerationum multaz et in eis superbie confidentes
(sicut equus est animal superbum) nos impugnant. **I**psi

obligati sunt. I.e. vincit et superat virtute chris-
tiani et eius passione. **L**et ceciderunt. I.e. cor nobiscum
nos autem surreximus. I.e. proualeo eis. **L**et ere-
cti sumus. I.e. ad triumphum victorie: auxilio manu
dei nos eleuatis ex oppositione. **V**el aliter: ipsi obli-
gati sunt ad penitentiam. s. gebene. quod ipius in iustitia
et ceciderunt. s. in ea pro morte damnosam. **N**os autem sur-
rexius. s. a petis pro priam. **N**imirum quod procedentes ad
bellū etiam iustum debet esse vere perfici et confessi: ut sic
pro defensione fidei vel iusticie audeant bene mori. et sic
erecti sumus. s. pro gloriam ad celestem beatitudinem nos suble-
uantur. **S**ed quod ad hunc praeclaram victoriā obtinendum
multū facit bona dispositio regis vel dux bellū: **I**de
circo subdit post. d. **O**ste saluum fac regem. I.e. in
piculis bellū. et etiam salutem fac ei exercitū conservando
cum salutis redūciat in regem sicut et piculus in ei detri-
mentū. **L**et exaudi nos. I.e. ecclesie christi fideles. **L**et in
die qua inuocauerimus te. I.e. hoc est in die hunc
bellū. **H**ec secundum Lyra in expositione moralis.

Psalmus. xx.

O Domine in virtute
Tua et. In hoc psalmo David secundum Lyra
loquitur de magnificencia regni christi que co-
sistit in christi exaltatione et aduersariis eius deponitione.
Ideo non debet alia expositione required nec de Dauid
rege: ne videat talis iudeizare. quia inquit etiam
secundum antiquos hebreos psalmus iste est de christo intelligi-
gendas ad litteram. Dicit ergo sic **D**omine. s. deus pat-
ter. **L**et in virtute tua. I.e. in potentia maiestatis tue iste
nihil. **L**et abutitur rex. I.e. hoc est christus qui est rex regum:
Impocal. xix. **L**et super salutare tuum. I.e. super salua-
tione mundi pro eum a te fidata. **L**et exultabit vehementer
Lyra. i. valde. quod excessus vehementie vel quicunq[ue]
quam aliud excessus non habet in christo locum. **L**et beatus
patens in euangelio luci. iiiij. et Matth. xij. In
ipsa hora exultauit Iesus in spiritu sancto et dixit: **L**onge
foste tibi pater domine celi et terre et. **D**esiderium
cor dis tui tribuisti ei. I.e. in corporis sui glorifica-
tione et credentia vocatio: que valde desiderauit.
Let voluntate labiorum eius. I.e. orationibus volun-
tatem interiorem exprimitibus non fraudasti eum. I.e.
hoc est exaudisti in omnibus que volebat voluntate
deliberata rationis que semper erat conformis diuina
voluntati. **O**mni preuenisti eum in benedi-
ctionibus dulcedinis. I.e. in donis spiritus sancti
et charismatibus quibus anima christi fuit ab instanti con-
ceptionis repleta: et sic pura. **P**osuisti in capite
eius coronam de lapide pretioso. I.e. regias
dignitatem super omnem creaturam. **I**stam petiunt a
te. I.e. hoc est vitam gloriose resurrectionis. **L**et tribuisti
ei longitudinem diez in seculum et in seculum seculum.
Nam christus resurgens ex mortuis
iam non morietur in eternum: ut dicit apostolus Roma. viij.